
 

DECIZIE Nr. 8/8 

din 28 noiembrie 2024 

or. Sîngerei 

  

Cu privire la aprobarea organigramei și statelor de personal 

ale IMSP „Centrul de Sănătate Sîngerei”, pentru anul de gestiune 2025 

 

Având în vedere: Nota de fundamentare ,,Cu privire la aprobarea organigramei și statelor de 

personal ale IMSP Centrul de Sănătate Sîngerei, pentru anul de gestiune 2025; 

În conformitate  cu art. 43 al Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, Legea 

nr. 100/2017 cu privire la actele normative și Regulamentului de organizare și funcționare al IMSP 

Centrul de Sănătate Sîngerei, aprobat prin Decizia nr. 6/8 din 23.11.2017,  

Consiliul Raional, 

D E C I D E: 

1. Se aprobă: 

1.1 Organigrama IMSP Centrul de Sănătate Sîngerei  în redacție nouă (anexa nr.1). 

1.2.Statele de personal al IMSP Centrul de Sănătate Sîngerei, pentru anul de gestiune 2025 

(anexa nr.2) 

2. Controlul realizării deciziei în cauză se pune în sarcină Comisiei Consultative pentru 

învățământ, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătății, probleme sociale, turism și culte (dl.Ion 

Roșca). 

3. Prezenta Decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (Sediul Central str. Hotinului, nr. 

43) în termen de 30 zile de la data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

 
 

Preşedintele şedinţei                                                                                         Oleg ROTARU 
 

 

CONTRASEMNAT: 

Secretară interimară a  Consiliului raional                                                     Angela MIHALIUC 
 

REPUBLICA  MOLDOVA 
 

CONSILIUL  RAIONAL 

SÎNGEREI 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
 

СЫНДЖЕРЕЙСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

Digitally signed by Rotaru Oleg
Date: 2024.12.02 16:23:40 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Mihaliuc Angela
Date: 2024.12.02 16:26:37 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ



  

 

 

   

 

ORGANIGRAMA INSTITUŢIEI MEDICO-SANITARĂ PUBLICĂ  „CENTRUL  DE SĂNĂTATE SÎNGEREI” 

IMSP CS SÎNGEREI 

Tel/fax: (373 262) 229-97; E-mail:cs.singerei@ms.md; www.cssingerei.md 
 

Șef Centrul  de Sănătate  

Serviciul economic, 

contabilitate și 

administrativ gospodăresc 

Serviciul  laborator 

Secţia asistență cu 

medicamente şi 

dispozitive medicale cu 

filialele ei 

Șef adjunct pe 

probleme medicale 

Serviciul personal 

şi juridic 

Servicii specifice  

Serviciul  informatică şi 

statistică, Arhiva 

Cabinet de ecografie   

 Sala de triaj  şi  diagnostică funcţională 

Secţia Medicină 

de Familie  

or.Sîngerei  

or 

OS Bilicenii Noi 

 

OS Ciuciuieni 

OS Vranești 

OS Mîndreștii Noi 

 OS Cozești 

Serviciul  de reabilitare medicală şi medicină  fizică 

Cabinet  de radiologie 

diagnostică 

Cabinet de imunizări 

 

Sala de tratamente/staţionarul de zi 

 

Subdiviziuni rurale 

Oficiu de Sănătate 

(OS), 

Oficiu Medicului de 

Familie (OMF) 

Anexa nr. 1 

Aprobată prin Decizia Consiliului 

Raional Sîngerei 

Nr.  8/8  din  28.11. 2024 

OS Brejeni 

OMF Grigorăuca 

OMF Iezărenii Vechi cu s.Iezărenii Noi 

 

or. Sîngerei 

Sectorul nr. 1-8 

Centrul de Sănătate 

Prietenos Tinerilor 

Centrul Comunitar 

de Sănătate Mintală 

Medic statistician  

(generalizarea datelor 

pe raion) 

Specialist în sănătate a 

reproducerei 

Cabinet  medicului 

pediatru  

Specialist în asistența 

mamei și a copilului 

Farmacist 

Cabinet  de examinări 

profilactice ginecologice 

CS  Biruinţa 

 CS  Cotiujenii Mici 

 OMF Dumbrăviţa 

 OMF Grigorăuca 

 OMF Heciul  Vechi 

 OMF Iezărenii Vechi 

 OMF Marineşti 

 OS Mîndreştii Noi 

 OMF Dobrudja Veche 

VecheVeche 

Subdiviziune de 

Management al Calităţi 

serviciilor medicale 

http://www.cssingerei.md/


Anexa nr. 2 

Decizia Consiliului raional Sîngerei 

nr. _8/8_ din _28 noiembrie_2024   

STATELE DE PERSONAL 

ale IMSP Centrul de Sănătate Sîngerei 

nivelul I, categoria II (21 113 locuitori) 

pentru anul 2025 
Nr. 

d/o 

Codul 

funcției 
Denumirea funcției 

Numărul de 

unităţi 

1 134211 Șef/șefă centru de sănătate 1,0 

2 134211.01 Șef/șefă adjunct centru de sănătate (pe probleme medicale) 1,0 

3 134201 Asistent medical-şef/asistentă medicală-șefă 1,0 

  TOTAL 3,0 

Secția Medicină de Familie or. Sîngerei 

1 134217 Șef/șefă secție (cu 75 % efort medic de familie) 1,0 

2 221104 
Medic medicină de familie 

13873 populaţie : 1500 norma = 9,25 funcţii 
8,0 

3 221201 Medic educație în sănătate 0,25 

4 322102 
Asistent medical/asistentă medicală (de familie) 

13873 : 750 = 18,5 
16,0 

6 321301 
Asistent farmacist/asistentă farmacistă 

(depozit medicamente Centrul de Sănătate) 
0,5 

7 322102 Asistent medical/asistentă medicală sala de triaj 1,0 

8 515102 Econom/econoamă 1,0 

9 334403 
Registrator medical/registratoare medicală 

9 medici : 5 norma = 1,75 funcţii 
2,0 

10 532102 Infirmier/infirmieră (deridicătoare) 2,5 

  Sala de tratamente  

1 322102 Asistent medical/asistentă medicală (staționar de zi) 1,0 

2 322102 
Asistent medical/asistentă medicală (proceduri) 

1,0 funcții la 20 medici 
2,0 

  Cabinet de imunizări  

1 322102 Asistent medical/asistentă medicală 1,0 

  Cabinet de reabilitare medicală și medicină fizică  

1 322101 Asistent medical specializat/asistentă medicală specializată 1,25 

2 532102 Infirmier/infirmieră (deridicătoare) 0,5 
  Cabinet diagnostică funcțională  

1 221201 Medic specialist 0,25 

2 322102 Asistent medical/asistentă medicală 1,0 

  Cabinetul examinări profilactice ginecologice  

1 221201 Medic specialist (obstetrician-ginecolog) 0,5 

2 322102 Asistent medical/asistentă medicală 1,0 

  TOTAL 40,75 

Oficiul de Sănătate Bilicenii Noi 

1 221104 
Medic medicină de familie 

656 populaţie : 1500 norma = 0,44 funcţii 
0,5 

2 322102 
Asistent medical/asistentă medicală (de familie) 

656 populaţie : 750 norma = 0,87 funcţii 
1,0 

3 325301 
Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 

656 populaţie : 2000 norma = 0,33 funcţii 
0,25 

4 532102 Infirmier/infirmieră (deridicătoare) 0,75 

  TOTAL 2,5 



Oficiul de Sănătate Mîndreștii Noi 

1 221104 
Medic medicină de familie 

1109 populaţie : 1500 norma =0,74 funcţii 
0,75 

2 322102 
Asistent medical/asistentă medicală (de familie) 

1109 populaţie : 750 norma = 1,47 funcţii 
1,5 

3 325301 
Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 

1109 populaţie : 2000 norma = 0,55 funcţii 
0,5 

4 532102 Infirmier/infirmieră(deridicătoare) 0,5 
  TOTAL 3,25 

Oficiul de Sănătate Cozești 

1 221104 
Medic medicină de familie 

553 populaţie : 1500 norma = 0,37 funcţii 
0,25 

2 322102 
Asistent medical/asistentă medicală de familie 

(25 % efort asistent medical comunitar) 563 populaţie 
1,0 

3 532102 Infirmier/infirmieră (deridicătoare) 0,25 

  TOTAL 1,5 

Oficiul de Sănătate Vrănești 

1 221104 
Medic medicină de familie 

529 populaţie : 1500 norma =0,35 funcţii 
0,25 

 

2 
 

322102 

Asistent medical/asistentă medicală (de familie) 

(25 % efort asistent medical comunitar) 

529 populaţie 

 

1,0 

3 532102 Infirmier/infirmieră (deridicătoare) 0,5 
  TOTAL 1,75 

Oficiul de Sănătate Ciuciuieni 

1 221104 
Medic medicină de familie 

(944+155 =1099 populaţie): 1500 = 0,73 funcţie 
0,75 

2 322102 
Asistent medical/asistentă medicală (de familie) 

944 populaţie : 750 norma = 1,25 funcţii 
1,0 

3 325301 
Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 

944 populaţie : 2000 norma = 0,47 funcţii 
0,5 

4 532102 Infirmier/infirmieră (deridicătoare) 0,5 

  TOTAL 2,75 

Oficiul de Sănătate Brejeni 

1 322102 
Asistent medical/asistentă medicală (de familie) 

(25% efort asistent medical comunitar) 155 populaţie 
0,5 

  TOTAL 0,5 

Oficiul Medicului de Familie Grigorăuca 

1 221104 
Medic medicină de familie 

1780 populaţie : 1500 norma = 1,19 funcţii 
1,25 

2 322102 
Asistent medical/asistentă medicală (de familie) 

1780 populaţie : 750 norma = 2,24 funcţii 
2,25 

3 325301 
Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 

1780 populaţie : 2000 norma x 0,25 = 0,89 funcţii 
0,75 

4 532102 Infirmier/infirmieră (deridicătoare) 0,5 
  TOTAL 4,75 

    



Oficiul Medicului de Familie Iezărenii Vechi (cu s. Iezărenii Noi) 

1 221104 
Medic medicină de familie 

1660 populaţie populaţie : 1500 norma = 1,1 funcţii 
1,0 

2 322102 
Asistent medical/asistentă medicală (de familie) 

1660 populaţie : 750 norma = 2,2 funcţii 
2,25 

3 325301 
Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 

1660 populaţie : 2000 norma = 0,83 funcţii 
0,75 

4 532102 Infirmier/infirmieră (deridicătoare) 0,75 

  TOTAL 4,75 

Serviciul informatică, statistică și arhivă 

1 325201 
Statistician medical/statisticiană medicală 

2,5 funcții statistician medical la 1 medic statistician 
2,0 

2 441502 Arhivar 0,25 

3 252101 Administrator/administratoare baze de date (SIA AMP) 1,0 

4 215304 Inginer electronist pentru deservirea tehnica de calcul 0,25 

  TOTAL 3,5 

Subdiviziunea de Management al Calitatii serviciilor medicale 

1 134217 Șef/ șefă SMC 0,25 

2 241102 
Auditor intern/auditoare internă 

138 angajați : 400 norma = 0,35 
0,25 

3 226919 Specialist/specialistă în managementul calității în domeniul 
sănătății 

0,5 

  TOTAL 1,0 

Serviciul laborator 

1 134215 Șef/ șefă laborator (cu 100% sarcina laborant) 1,0 

2 134215 
Medic laborator 

15-20 medici cliniciști ( 15 medici) 
0,25 

 

3 
 

321203 

Felcer laborant/felceră laborantă 

1 funcție la 10 medici cliniciști ( 15 medici); 

pe anul 2022 – 215 988 analize; 

sarcina la 1,0 funcție 188,5 % 

 

5,0 

4 532102 
Infirmier/infirmieră (deridicătoare) 

6,75 funcții : 4 norma = 1,75 funcții 
1,0 

  TOTAL 7,25 

Cabinetul ecografie 

1 221201 Medic specialist (imagist-sonografist) 1,0 

 

2 
 

322102 
Asistent medical/asistentă medicală 

1,0 funcție la 1,0 funcție de medic imagist - sonografist 

 

1,0 

3 532102 Infirmier/infirmieră (deridicătoare) 0,25 

  TOTAL 2,25 

Cabinetul radiologie diagnostică 

1 221201 Medic specialist (imagist-radiolog) 0,75 

2 321102 Tehnician radiolog/tehniciană radiologă 1,0 

  TOTAL 1,75 

Personal administrativ-gospodăresc 

1 121103 Contabil-şef/contabilă-șefă 1,0 

2 121116 Șef/șefă serviciu în domeniul financiar 1,0 

3 331302 Contabil/ contabilă (pe materiale) 29,25 : 50 = 0,5 0,5 

4 241106 
Contabil/ contabilă (pe medicamente) 
1 funcție la volum alocații anuale mai mari de 12,0 mii.lei 

0,75 



5 241106 
Contabil/ contabilă 

(pe salariu 138 angajați : 400 norma = 0,35) 
0,5 

6 241106 
Contabil/ contabilă 

(pe finanțe > 20 mii.lei : 25,0 mii. lei norma = 1,0) 

 

7 261919 
Jurist/ Juristă 

17,8 mii.lei :25,0 mii.lei = 0,71 
0,5 

8 242320 
Specialist/specialistă serviciul personal 

114 angajați : 200 norma = 0,57 
0,5 

9 515201 Administrator/administratoare în gospodărie 0,5 

10 432103 Magaziner/magazineră 0,5 

11 226323 Specialist/specialistă securitatea și sănătatea în muncă 0,25 

12 214911 Inginer biomedical/ingineră biomedicală 0,25 

13 832201 Conducător/conducătoare auto 3,0 

15 412002 Secretar/secretară 1,0 

15 818207 Operator/operatoare în sala de cazane (sezonier) 1,5 

16 962908 Paznic/paznică 3,0 

17 741251 Lacatus-electrician la repararea utilajelor de distributie 0,5 

18 712615 Lacatus-instalator tehnica sanitara 0,5 

19 962202 Muncitor auxiliar/muncitoare auxiliară 0,5 

  TOTAL 16,25 

Servicii specifice 

1 221201.09 Specialist principal asistență medicală mamei și copilului 0,5 

2 226207 
Farmacist/farmacistă 
46,0 funcţii : 25 (norma) =1,8 funcţii 

0,75 

3 134208 
Șef secției statistica medicală cu 100% medic statistician 
Generalizarea datelor pe raion 

0,5 

4 325201 
Statistician medical/statisticiană medicală 

Generalizarea datelor pe raion 
1,00 

  Cabinetul sănătatea reproducerii  

1 221201 Medic specialist (obstetrician-ginecolog) 0,5 

2 322102 Asistent medical/asistentă medicală 0,5 

  Cabinetul medicului pediatru  

1 221201 Medic specialist (pediatru) 1,25 

2 322102 Asistent medical/asistentă medicală 1,25 

  TOTAL 6,25 

TOTAL IMSP Centrul de Sănătate Sîngerei 103,75 

Inclusiv: Personal de conducere 2,0 

Medici, specialişti cu studii superioare 22,00 

Personal medical mediu 50,75 

Personal medical inferior 11,00 

Alt personal 18,00 

Centrul de Sănătate Prietenos Tinerilor (CSPT) 

1 134217 Șef/ Șefă 0,25 

2 221201 Medic specialist (obstetrician-ginecolog) 0,5 

3 221201 Medic specialist (pediatru/terapeut) 0,25 

4 263410 Psihopedagog/psihopedagogă 0,75 

5 263405 Psiholog/psihologă (consultant) 1,25 

6 322102 Asistent medical/asistentă medicală 0,5 

7 334403 Registrator medical/registratoare medicală 1,0 

8 532102 Infirmier/infirmieră 0,5 

TOTAL 5,0 

Inclusiv: Medici, specialişti cu studii superioare 3,0 

Personal medical mediu 0,5 

Personal medical inferior 1,5 



Centrul Comunitar de Sănătate Mintală (CCSM) 

1 134217 Șef/ Șefă 0,25 

2 221201 
Medic specialist (psihiatru) 

80 972 populație x 0,35 norma : 10000 = 2,8 
2,0 

3 263405 Psiholog/psihologă 1,0 

4 263501 Asistent social/asistentă socială 1,0 

5 322102 Asistent medical/asistentă medicală 2,0 

6 334403 Registrator medical/registratoare medicală 0,50 

7 532102 Infirmier/infirmieră (deridicătoare) 0,25 

TOTAL 7,00 

Inclusiv: Medici, specialişti cu studii superioare 4,25 

Personal medical mediu 2,0 

Personal medical inferior 0,8 

Secția asistență cu medicamente și dispozitive medicale (la autogestiune ) 

1 134208 Farmacist diriginte/farmacistă dirigintă 1,0 

2 321302 Laborant farmacist/laborantă farmacistă (Sîngerei) 2,25 

3 321302 Laborant farmacist/laborantă farmacistă (Biruința) 1,0 

4 532102 Infirmier/infirmieră(deridicătoare) 0,25 

5 241106 Contabil/contabilă 1,0 

TOTAL 5,5 

Inclusiv: Medici, specialişti cu studii superioare 1,00 

Personal medical mediu 3,25 

Personal medical inferior 0,25 

Alt personal 1,00 

Servicii la autogestiune și mijloace speciale 

1 221201 Medic specialist (imagist-sonografist) 0,25 

2 221201 Medic specialist (imagist-radiolog) 0,25 

 

3 
 

221201 

Medic specialist (psihiatru Centrul Comunitar de Sănătate 

Mintală) 

85304 populație x 0,35 norma : 10000 = 2,98 

 

0,5 

4 263405 
Psiholog/psihologă (Centrul 

Comunitar de Sănătate Mintală) 
0,5 

5 322102 
Asistent medical/asistentă medicală 

(Cabinetul ecografie) 
0,25 

6 322102 Tehnician radiolog/tehniciană radiologă 0,25 

7 321203 Felcer laborant/felceră laborantă 0,5 

8 322101 
Asistent medical /asistentă medicală (Centrul Comunitar de 

Sănătate Mintală) 
0,25 

9 523001 Casier/casieră (casieriță) 0,75 

TOTAL 3,5 

Medici, specialişti cu studii superioare 1,50 

Personal medical mediu 1,25 

Alt personal 0,75 

TOTAL IMSP Centrul de Sănătate Sîngerei 124,75 

Inclusiv: Personal de conducere 2,0 

Medici, specialişti cu studii superioare 31,75 

Personal medical mediu 57,75 

Personal medical inferior 13,5 

Alt personal 19,75 

 


